
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33284 7Quarta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2017

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
19/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE JANEIRO 
DE 2017.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 134799

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001 DE 03 DE JANEIRO DE 2017
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
Considerando o excepcional interesse público e a necessidade de 
pessoal para a execução de serviços essenciais no Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Considerando a Lei Complementar nº. 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011;
Considerando as orientações da Secretaria de Estado de 
Administração, através do Of. Circular nº. 0012/2012 – GS, 
datado de 24/02/2012, formalizado no Processo nº. 89105/2012.
RESOLVE:
I – PRORROGAR os contratos administrativos dos servidores 
temporários, listados abaixo, nos termos do Art. 2º da Lei 
Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011.

Nº Nome Função Término
de Contrato

1 Mylena X. Seráfi co de Assis C. Morais Técnico Previdenciário A 31/01/2018
2 Larissa de Souza Nobre de Carvalho Técnico Previdenciário A 28/02/2018
3 Maria de Nazaré Caetana Marques Assistente Administrativo 07/03/2018
4 Paula da Silva Gonçalves Técnico Previdenciário A 07/03/2018
5 Sandra Maria Silva dos Santos Técnico Previdenciário A 07/03/2018
6 Maria do Socorro Arias de Souza Técnico Previdenciário A 31/03/2018
7 Arlinda Maria Pinto Virgolino Basto Técnico Previdenciário A 01/05/2018
8 Ana Karoline Fernandes Marçal Assistente Administrativo 08/05/2018
9 Juliana Teixeira do Amaral Técnico em Gestão de Informática 08/05/2018
10 Danieli Miranda do Nascimento Paiva Técnico de Administração e Finanças 31/05/2018
11 Maria de Nazaré de Souza Simões Técnico Previdenciário A 31/05/2018
12 Samya Oliveira Rocha Técnico Previdenciário A 31/05/2018
13 Patrícia Cordovil Pinheiro Técnico de Administração e Finanças 01/06/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente  do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

Protocolo: 134871

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 0061 DE 04 DE JANEIRO DE 2017
Proc. nº 2014/50214-9- TCE
Assunto:
Retifi car a Portaria AP nº 2755, de 02 de julho de 2012, alterando 
o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 50% para 
45% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, passando a 
constar: Art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional 
nº 41/03; c/c os artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional 47/05 
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 
49/05; Art. 131, §1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/94.
Benefi ciário (a): RAIMUNDA PAULA DA COSTA
Matricula: 511757/1
Cargo: Servente
Órgão: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 901,90
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 134829
PORTARIA RET AP Nº 0062 DE 04 DE JANEIRO DE 2017
Proc. nº 2013/52042-9- TCE
Assunto:
Retifi car a Portaria AP nº 2539, de 14 de junho de 2012, excluindo 
a remissão aos artigos 2º e 5º da EC 47/05, bem como alterando 
o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 60% para 
55% e por conseguinte, a sua fundamentação legal, passando a 
constar: Art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05; Art. 7ª da EC nº 41/03, Art. 131, § 1º, 
inciso XI da Lei nº 5.810/94.
Benefi ciário (a): MARIA BERNARDINA DE MIRANDA SANTOS
Matricula: 204552/1
Cargo: Agente de Portaria, Ref. 1
Órgão: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 964,10
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 134830

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
PORTARIA Nº 683 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016
DESIGNAR o MARIA DO SOCORRO DE FREITAS GUIMARÃES 
RAYOL, IF nº 5149398/1, Assessor Fazendário, para responder 
pela Diretoria de Administração, no período de 15/12/2016 a 
13/01/2017, por motivo de férias da titular ANTONIA IRANETE 
GADELHA STAACK, IF nº 5552826/1.
PORTARIA Nº 684 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016
DESIGNAR MARIA LUCIBELA TEIXEIRA COELHO, IF nº 
3252256/6, Secretário de Gabinete, em substituição a MARIA 
DO SOCORRO DE FREITAS GUIMARÃES RAYOL, IF nº 5149398/1, 
Assessor Fazendário, no período de 15/12/2016 a 13/01/2017, 
em virtude da Portaria nº 683 de 21/12/2016.
PORTARIA Nº 685 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016
DESIGNAR PAULO FERNANDO PANTOJA DE OLIVEIRA, IF nº 
3251705/1, Assistente Administrativo, em substituição a MARIA 
LUCIBELA TEIXEIRA COELHO, IF nº 3252256/6, Secretário de 
Gabinete, no período de 15/12/2016 a 13/01/2017, em virtude 
da Portaria em virtude da Portaria nº 684 de 21/12/2016.
ERRATA
Portaria nº 692 de 22.12.2016, publicada no DOE nº 
33.281 DE 29.12.2016.
Nome: José Cloves Sousa Araujo
Onde se lê: 110 (cento e dez) dias
Leia-se: 111 (Cento e Onze) dias
ERRATA
Portaria nº 1715 de 01.12.2016, publicada no DOE nº 
33.263 de 02.12.2016.
Nome: Eduardo Jorge Pereira Gonçalves
Onde se lê: 555276/1
Leia-se: 5552761/1
ERRATA
Portaria nº 689 de 22.12.2016, publicada no DOE nº 
33.281 de 29.12.2016.
Nome: José Maria Câmara de Lima
Onde se lê: 66 (sessenta e seis) dias
Leia-se: 94 (noventa e quatro) dias
ERRATA
Portaria nº 437 de 25.11.2016, publicada no DOE nº 
33.264 de 05.12.2016.
Nome: Valdir Espinheiro Pismel Junior
Onde se lê: 17/02/1999 a 16/02/2002
Leia-se: 17/02/2002 a 16/02/2005

Protocolo: 134779
PORTARIA Nº 733 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada no 
D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E:             
DESIGNAR, a servidora Maria da Conceição Leal, Identifi cação 
Funcional nº 57234997/1, Coordenadora Fazendária, lotada na 
DAD/CGAL, para atuar como fi scal do Contrato nº 029/2016/
SEFA, fi rmado entre a SEFA e a Empresa CLARO S/A, referente à 
prestação de serviços de Telefonia Fixa Comutada para Secreta-
ria de Estado da Fazenda.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
Maria do Socorro de Freitas Guimarães Rayol
Diretora de Administração em Exercício

Protocolo: 134699
PORTARIA Nº 2017330001420, de 02 de janeiro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARCOS MACHADO EISMANN.
CPF: 237.782.102-20.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS HB X 13L AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$50.976,93.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$39.963,91.
PORTARIA Nº 2016330002738, de 30 de dezembro de 
2016 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 

Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: RENATO DIAS DE SOUZA.
CPF: 372.997.602-82.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L AT LT ADV.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.390,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$46.473,76.eneida

Protocolo: 134679

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital - CERAT  Santarém - AINF
O Ilmo. Sr. SHU YUNG FON, Coordenador Fazendário de 
Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais das contribuintes 
abaixo relacionadas que foram lavrados os respectivos AUTOS DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, fi cando elas NOTIFICADAS, 
na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98, a PAGAREM ou APRESENTAREM Impugnação, no prazo 
de 30 dias, a contar de 15 dias após a data de publicação deste 
Edital, na sede da CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, 
Nº 2.797, bairro de Fátima, Santarém/PA, ressaltando que o 
não atendimento, no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
.
Guilherme Fonseca de Oliveira Mello
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
.
RAZÃO SOCIAL   : Patricia B. de O. Santos – EPP.
.
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.387.191-1
ORDEM DE SERVIÇO    : 042016820001334-2
A.I.N.F.  Nº                 : 042016510010748-0
A.I.N.F.  Nº                 : 042016510010749-9
RAZÃO SOCIAL   : Delvino F. Bedin Comercio de Madeiras.
.
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.283.580-6
ORDEM DE SERVIÇO    : 042016820000772-5
A.I.N.F.  Nº                 : 042016510010384-1
SHU YUNG FON
Coordenador – CERAT  Santarém
.

Protocolo: 134652
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Ilmª Srª  Drª MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS, MD. COOR-
DENADORA FAZENDÁRIA DA CERAT – MARITUBA, FAZ SABER, 
ao(s) titular(es) ou representante(s) legal(is) da fi rma abaixo 
identifi cada, que foi lavrado contra a mesma em 27/12/2016 os 
Autos de Infração e Notifi cação Fiscal n°s 092016510005471-7 e 
092016510005472-5 (Ordem de Serviço nº 002015480000990-
2), fi cando NOTIFICADO(S) na forma do disposto pelo Artigo 14, 
Inciso III, §§ 1º, 2º e 3º, Item III da Lei nº 6.182, de 30/12/1998 
e alterações posteriores, a pagarem ou apresentarem defesa no 
prazo de 30 (TRINTA) dias, a contar da data da data da ciên-
cia deste Edital, na sede desta Coordenação Executiva Regional 
de Administração Tributária e Não-Tributária – CERAT/Marituba, 
situada à Rodovia BR-316 – KM-13, SN – Marituba/Pará, ressal-
tando que o não comparecimento no prazo estabelecido, ense-
jará a esta Coordenação Fiscal a adoção de medidas em defesa 
do Erário Estadual.
CONTRIBUINTE: MÁRIO S. M. DE OLIVEIRA COMÉRCIO EPP 
(BIOLABOR)
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.291455-2
Marituba – Pará, 03 de Janeiro de 2016
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
COORDENADORA FAZENDÁRIA
CERAT – MARITUBA

Protocolo: 134801
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT MARITUBA
A Coordenadora da Coordenação Executiva Regional de Admi-
nistração Tributária e Não Tributária da CERAT- Marituba, no uso 
de suas atribuições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou represen-
tantes legais da empresa BUENO & OLIVEIRA LTDA. Insc. Est. nº 
15.376777-4, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos 
artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os Arts. 124 
e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apre-
sentar os documentos a seguir relacionados, objeto da AÇÃO 
FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL para o PERÍODO DE 03/2016 
ATÉ 08/2016, conforme autorizado pela NOTIFICAÇÃO FISCAL 
E ORDEM DE SERVIÇO nº 092016820000390-6, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notifi cado o 
contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, 
de 18/11/2010.
AUDITOR SOLICITANTE: Jorge Dias Ramos
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
1 - DAE de recolhimento do ICMS – Diferencial de alíquota não 
contribuinte;
2 - GNRE de recolhimento do ICMS – Diferencial de alíquota não 
contribuinte.
PRAZO DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS SOLICITADOS: 15 
(quinze) dias.


